
幼児期における習い事・おけいこ事（以

下「習い事」）は、前回と比較してどのよう

に変化しているのだろうか。

図１－23は、年齢別にしている習い事の

割合を前回と比較して見たものである。１

歳児が最も増加した割合が多く（14.0ポイン

ト）、その後、年齢が上がるごとに、５年前

との差は縮んでいく。４～６歳児ではほと

んど５年前との差は見られない。

今回の数値を見ると、３歳児の段階で、

何らかの習い事をしている子どもは約半数

おり、５・６歳児で約８割に達している。

小学校に上がる前には、ほとんどの子ども

が習い事をしている状況である。

どのような習い事をしているのか、複数

回答でたずねた結果を前回と比較したのが

図１－24である。前回より増加した主な習

い事は（調査対象に弊社通信教育の会員を

含んでいるため、「月１回程度、定期的に教

材が送られてくる通信教育」を除いて）、

「児童館などの公共施設を利用した活動」

（1.4ポイント）、「一括購入の通信教育」（2.0

ポイント）、「そろばん」（0.2ポイント）であ

った。いずれも５年前との差は５ポイント

以内であり、大きな差は見られない。

一方、減少したのは、上記の３つの習い

事と「英会話などの語学の教室」（前回と同

数値）を除いたすべての習い事である。特

に５ポイント以上減少したのは、「スイミン

グスクール」（9.1ポイント）と「幼児向けの

音楽教室」（5.5ポイント）であった。

習い事は、男女差による影響が大きいと

考えられるため、男女差の傾向を次に見て

みたい。
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習い事・おけいこ事の現状

前回との比較（図１－23） 習い事・おけいこ事の種類（図１－24）
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図１－23 習い事をしている割合×年齢（95年との比較）
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図１－24 習い事の種類（95年との比較）
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＊複数回答



図１－25は、どのような習い事をしてい

るかを複数回答でたずねた今回調査の全体

数値である。今現在している割合が最も高

いのは、１位が「スイミングスクール」

28.6％で、２位が「スポーツクラブ・体操教

室」14.4％、３位が「楽器」12.1％であった

（定期の通信教育を除く）。

男女差が大きい習い事では、男子は女子

よりも「スイミングスクール」（10.4ポイン

ト）、「スポーツクラブ･体操教室」（7.2ポイ

ント）が多く、逆に女子は男子よりも「楽

器」（12.9ポイント）、「音楽教室」（6.4ポイ

ント）、「バレエ・リトミック」（8.4ポイント）

が多い。

今現在している習い事の種類をたずねた

結果を男女別・年齢別に見たのが表１－５

である。１～３歳児ではあまり男女に違い

はみられず、どちらも上位にあがっている

のは、「スイミングスクール」「児童館など

での活動」「音楽教室」「一括の通信教育」

「スポーツクラブ・体操教室」などである。

４歳児以上になると、男子と女子の傾向が

分かれる。たとえば６歳児男子の場合は、

１位「スイミングスクール」44.2％、２位

「スポーツクラブ･体操教室」23.8％、３位

「語学教室」15.5％、４位「楽器」11.0％で

ある。一方、女子では、１位「楽器」41.0％、

２位「スイミングスクール」33.1％、３位

「音楽教室」13.3％、４位「習字」12.7％と

なっている。４割を占める習い事が、男子

ではスポーツ系で、女子では音楽系となる。

４～６歳児で、２割を超える習い事は、

男子では「スイミングスクール」「スポーツ

クラブ･体操教室」といったスポーツ系が占

め、女子では「楽器」「スイミングスクール」

といった音楽系とスポーツ系が占めている。
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今現在の習い事・おけいこ事について

（図１－25）

男子はスポーツ系、女子は音楽系

（表１－５）
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図１－25　習い事の種類×性（全体）�
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表１－５　習い事の種類×性・年齢（全体）

男子
1位

2位
3位
4位

通信定期

1歳（50人）
スイミングスクール16.0

児童館 12.0
体操教室 10.0
その他 8.0

68.0

2歳（113人）
スイミングスクール 21.2
児童館 21.2

通信一括 13.3
その他 7.1

53.1

3歳（86人）
児童館 29.1

スイミングスクール 24.7
その他 14.0
音楽教室 12.8

45.3

4歳（109人）
スイミングスクール 28.4

体操教室 13.8
語学教室 12.8
児童館 7.3

47.7

5歳（168人）
スイミングスクール 44.0

体操教室 28.6
音楽教室 11.3
語学教室 10.7

42.3

6歳（181人）
スイミングスクール 44.2

体操教室 23.8
語学教室 15.5
楽器 11.0

42.0

女子 1歳（30人） 2歳（119人） 3歳（117人） 4歳（96人） 5歳（145人） 6歳（166人）
1位
2位

3位
4位

通信定期

スイミングスクール 13.3
バレエ・リトミック6.7
児童館 6.7
通信一括 6.7

86.7

児童館 10.9
スイミングスクール 10.1

音楽教室 9.2
通信一括 8.4
バレエ・リトミック8.4

68.1

スイミングスクール 17.9
児童館 17.1

音楽教室 15.4
体操教室 11.1
バレエ・リトミック11.1
通信一括 11.1

53.0

スイミングスクール 24.0
音楽教室 15.6
バレエ・リトミック15.6

楽器 9.4
受験以外塾 9.4
その他 9.4

42.7

楽器 31.7
スイミングスクール 29.7

体操教室 19.3
音楽教室 18.6

38.6

楽器 41.0
スイミングスクール 33.1

音楽教室 13.3
習字 12.7

41.0

（％）

＊複数回答

＊複数回答
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